

Mê Linh, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC “ LỄ HỘI TRUNG THU” NĂM 2024

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 của trường TH&THCS CillCus;

Trường THCS CillCus xây dựng kế hoạch tổ chức “ Lễ hội trung thu ” năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích -Yêu cầu:

1. Mục đích

- Tổ chức vui tết trung thu cho học sinh đảm bảo vui tươi, phấn khởi, tạo điều kiện cho học sinh được tham gia các hoạt động vui chơi, lành mạnh, bổ ích và an toàn để các em có cơ hội phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Tạo điều kiện cho học sinh có một tết trung thu an toàn, tiết kiệm, ý nghĩa, tràn đầy niềm vui, niềm hạnh phúc, thông qua đó để giáo dục cho các em chăm ngoan - học tốt...

- Xây dựng sân chơi lành mạnh, thiết thực cho học sinh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hoạt động vui tết trung thu phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả. Đảm bảo 100% học sinh đều được tham gia vui tết trung thu.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, cha mẹ học sinh tham gia hỗ trợ vật chất, tinh thần để chăm lo cho trẻ em nhân dịp tết trung thu 2024.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể trong nhà trường, CMHS và nhân dân đều có trách nhiệm chăm lo, tổ chức vui tết trung thu cho học sinh.

II. Thời gian, địa điểm, thành phần:

1. Thời gian: 13 giờ 30, thứ 2 ngày 16 tháng 9 năm 2024(Ngày 14/08 âm lịch)

2. Địa điểm: Tại sân trường .

3. Thành phần:

- Lãnh đạo nhà trường, tập thể GV-NV nhà trường

- Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường và các lớp, cha mẹ học sinh (nếu có), GVCN và 100% học sinh các lớp.

III. Nội dung chương trình:

- Nội dung : Thi làm Đèn lồng và bày mâm ngũ quả giữa các lớp.

1. Phần lễ :

- Ôn định tổ chức

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Đ/c Hiệu trưởng phát biểu chúc mừng tết trung thu .

2. Phần hội :

- Văn nghệ chào mừng : 3 tiết mục (múa lân nếu có)
- Thi bày mâm ngũ quả
- Các lớp thuyết trình mâm ngũ quả và chấm điểm theo khối;
- Công bố trao giải.
- Liên hoan theo lớp.

IV. Kinh phí

Trích từ nguồn ngân sách chi thường xuyên năm 2024

1. Hỗ trợ kinh phí hoạt động.

- Chi hỗ trợ cho một lớp làm Đèn Lồng và Mâm ngũ quả là 150.000 đồng x 14 lớp = 2.100.000 đồng.

3. Chi mua quà bánh, kẹo trung thu cho học sinh các lớp.

- Chi 200.000 đồng/lớp x 14 lớp = 2.800.000 đồng.

4. Cơ cấu giải thưởng.

- 1 giải nhất, mỗi giải: 250.000đ
- 2 giải nhì, mỗi giải: 200.000đ = 400.000đ
- 3 giải Ba, mỗi giải: 150.000đ = 450.000đ
- 8 giải khuyến khích, mỗi giải: 100.000đ = 800.000đ

Tổng giải thưởng: 1.900.000đ, được trích từ kinh phí hoạt động của nhà trường.

4. Tổng kinh phí chi hoạt động tết trung thu : 6.800.000 đồng (Sáu triệu tám trăm ngàn đồng chẵn).

V. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu

Xây dựng và triển khai kế hoạch, chỉ đạo, đôn đốc tổ chức vui tết trung thu cho học sinh toàn trường. Thành lập tổ chức, ban giám khảo. Tuyên truyền kế hoạch vui tết trung thu năm 2024 trên trang Website của trường

2. Kế toán .

- Tham mưu Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí cho tổ chức vui tết trung thu.

3. Tổng phụ trách

- Tuyên truyền Kế hoạch vui tết trung thu đến toàn Liên đội, nhắc học sinh đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn trong tổ chức vui tết trung thu, kết thúc cần vệ sinh lớp học sạch sẽ.

- Xây dựng biểu điểm trình Lãnh đạo duyệt.

- Lên sơ đồ khu vực bày cỗ của các khối lớp, công khai trên nhóm Chủ nhiệm trước 3 ngày; chuẩn bị 2 tiết mục VN của học sinh.

3. Giáo viên chủ nhiệm:

- Triển khai kế hoạch tới CMHS và học sinh của lớp. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn học sinh thực hiện theo đúng thời gian, kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với CMHS quản lý học sinh chặt chẽ, đảm bảo an toàn khi tổ chức vui tết trung thu tại lớp.

- Nhắc học sinh vệ sinh lớp sạch sẽ khi kết thúc vui tết trung thu.

4. Ban chương trình:

- Phân công : Đ/c Tình,Thương,Hường - lên kịch bản và dẫn chương trình (theo nội dung phần III của KH)

5: Ban giám khảo và thư ký : 01 Lãnh đạo nhà trường, 01 Chi đoàn; 01 TPT Đội, 01 đại diện tổ CM; 01 TTND (cụ thể: đ/c Dũng, đ/c Thương ;đ/c Tuấn, đ/c Tình, đ/c Thụ.)

Một số lưu ý:

- Mỗi lớp trình bày một mâm cỗ theo ý tưởng (có đủ bánh kẹo và ít nhất 5 loại quả), có các loại trang trí khác thanh lịch nhẹ nhàng, khuyến khích đồ tự tay HS làm và đặc biệt phải đảm bảo an toàn, vệ sinh thực phẩm, có tên chi đội.

+ Vật dụng (được chuẩn bị trước ở nhà), khi đem đến trường mới được trưng bày. Thời gian trưng bày mâm ngũ quả là 40 phút. Các lớp được chọn 1 phụ huynh trợ giúp trong quá trình trưng bày mâm cỗ.

+ Có bài giới thiệu của lớp về mâm cỗ, cử 01 học sinh giới thiệu về sản phẩm không quá 2 phút (giới thiệu ngắn gọn về chủ đề mâm cỗ khoảng 5- 7 dòng (quá thời gian trừ 2 điểm)

+ Số lượng đội viên tham gia dự đầy đủ 100%. Mặc đồng phục áo phong đỏ.

- Trang trí bảng trong lớp đẹp, ấn tượng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi

Trên đây là kế hoạch tổ chức “ Lễ hội trung thu ” năm 2024 của trường TH&THCS CillCus. Đề nghị các cá nhân, bộ phận được phân công thực hiện tốt kế hoạch để buổi vui tết trung thu cho học sinh được diễn ra thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu
- Tổ CM;GVCN;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Quang Lâm